
COMUNE DI NOCETO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI  

UFFICIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE - COMMERCIO 
Tel. 0521 622127 - Fax 0521 622100 

e-mail g.salvetat@comune.noceto.pr.it   
PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it  

G.S. 
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

Tel. 0521 – 622 011 Fax. 0521 – 622 100 

1 

COMUNE DI NOCETO 
C.F./P.IVA 00166930347 

www.comune.noceto.pr.it 
PEC protocollo@postacert comune.noceto.pr.it 

 

 

 

Ordinanza     n. 258                                                                 Noceto, 23.10.2018 
 

 
 

Oggetto: Orari per le attività di acconciatore, est etista, tatuatore e piercing.  
 
 

I L S I N D A C O 
 
 
Premesso che: 

• L’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali – attribuisce al Sindaco il coordinamento e la riorganizzazione, sulla base degli 
indirizzi espressi dal Consiglio Comunale, degli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 
esercizi e dei servizi pubblici, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti; 

• L’art. 11 del regolamento comunale per l’esercizio delle attività di barbiere, acconciatore, 
estetista, tatuaggio e piercing, approvato con delibera n. 88 del Consiglio Comunale in data 
28/11/2007, che prevede che il Sindaco con propria ordinanza provvede a disciplinare gli 
orari di apertura e chiusura delle suddette attività, sentite le Organizzazioni di categoria; 

• L’art. 10 comma 2° del D.L. n. 7 del 31/01/2007, convertito con modificazioni nella legge n. 
40 del 02/04/2007, prevede che le attività di acconciatore ed estetista non sono soggette al 
rispetto dell’obbligo della chiusura infrasettimanale; 

• E’ emersa l’esigenza di introdurre una nuova regolamentazione degli orari di apertura e 
chiusura di tali attività, corrispondente a quanto indicato e previsto dal nuovo assetto 
normativo nazionale e comunitario e più coerente alle rinnovate esigenze delle imprese e 
dei relativi utenti; 

• Con comunicazione con prot. n. 14382 del 19/07/2018 questa Amministrazione ha 
provveduto ad inviare alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative la 
proposta di modifica degli orari di apertura e chiusura delle suddette attività, chiedendo 
parere in merito da esprimersi entro il 31/08/2018 e precisando che in assenza di riscontro si 
sarebbe proceduto nei termini indicati nella comunicazione; 

• Con successiva lettera è stata data altresì comunicazione di avvio del procedimento di 
modifica orari di apertura e chiusura degli esercizi alle attività di Acconciatori – Estetisti – 
Tatuatori - Piercing presenti nel territorio comunale, invitando gli stessi a presentare 
eventuali memorie scritte e documenti pertinenti da valutare nell’istruttoria del 
procedimento; 

• Le Associazioni di categoria e gli operatori del settore non hanno fatto pervenire alcun 
parere in merito entro i termini rispettivamente assegnati; 

 
ORDINA 



COMUNE DI NOCETO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI  

UFFICIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE - COMMERCIO 
Tel. 0521 622127 - Fax 0521 622100 

e-mail g.salvetat@comune.noceto.pr.it   
PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it  

G.S. 
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

Tel. 0521 – 622 011 Fax. 0521 – 622 100 

2 

COMUNE DI NOCETO 
C.F./P.IVA 00166930347 

www.comune.noceto.pr.it 
PEC protocollo@postacert comune.noceto.pr.it 

 

 

 

1. Gli esercizi di acconciatore, estetista, tatuatore e piercing devono osservare un orario 
giornaliero di apertura entro la fascia compresa tra le ore 08.00 e le ore 22.00 dal lunedì al 
sabato, con la concessione dell’apertura anticipata alle ore 07.30, nel rispetto dell’orario 
massimo delle 14 ore. 

2. La pausa giornaliera è facoltativa, e comunque da usufruirsi fino ad un massimo di 3 ore a 
discrezione dell’esercente. 

3. Il giorno di riposo infrasettimanale è facoltativo, o da usufruirsi in un unico giorno oppure in 
due mezze giornate infrasettimanali a libera scelta dell’esercente. 

4. Apertura facoltativa dell’attività nelle giornate domenicali, nella giornata del Santo Patrono 
di Noceto (11 novembre - San Martino) e nelle giornate festive diverse da quelle indicate di 
seguito, nelle quali è obbligatoria la chiusura: 1 Gennaio, S. Pasqua, Lunedì dell’Angelo, 25 
Aprile, 1 Maggio, 2 Giugno, 15 Agosto, 1 Novembre, 25 e 26 Dicembre; 

5. Gli esercizi posti all’interno dei centri e/o gallerie commerciali gestite unitariamente possono 
osservare l’orario di apertura e chiusura previsto dal regolamento del rispettivo centro o 
galleria commerciale. 

La presente ordinanza annulla e sostituisce le precedenti ordinanze di fissazione del calendario e 
degli orari di apertura e chiusura degli esercizi per l’attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e 
piercing, ed è efficace a partire dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Telematico. E’ altresì 
disposta la divulgazione tramite il sito internet ufficiale del Comune di Noceto. 

Le violazioni alla presente ordinanza vengono sanzionate secondo quanto previsto dall’art. 7 bis del 
T.U.E.L., ove non risulti prevista una diversa sanzione dall’ordinamento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- entro il termine di sessanta giorni dal ricevimento, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia Romagna, sezione distaccata di Parma in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010 n. 104 e 
s.m.i.; 
oppure, in via alternativa 
- entro il termine di centoventi giorni dal ricevimento, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

 
La presente ordinanza è notificata tramite pubblicazione All’Albo Pretorio Telematico comunale per 
la pubblicazione per 30 giorni consecutivi. 

 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- All’Ufficio Attività Produttive – Commercio; 
- Al Servizio di Polizia Municipale del Comune di Noceto; 
- Alla Stazione Carabinieri di Noceto; 
- Alle Associazioni di categoria: Confartigianato A.P.L.A. di Parma; C.N.A. di Parma; 
- Alle attività di acconciatore, estetista, tatuatore e piercing presenti nel territorio comunale. 

 
IL SINDACO 

Dott. Fabio Fecci 
Firmato digitalmente 


